Andrea Marini Li-
bella de v-
unicorni Lat-
redditus.
Sensus in-
certos esse
veritatis
judices.

Seclarum
dinerfatas
vnde.

Schola
Arabum.

Monoceros dicat vngularum diuisura & longitudo ipsius cornu. Iam vero inter tot memoratos vnicornes sive monocerotes, asini tandem & equi Indorum vncornium ab Aeliano ex auditu descriptorum cornu in medicina commendatur, ceterorum tantum inutilia silentia inuoluta sunt. Fuerit itaque verum vnicornus qui corau, quod apud vulgus in tanta habetur estimatione, siquidem de nullo alio tam admirande vires ab ullo idoneo auctore conscriptae sunt. Atqui nostris hisce temporibus, qui non solum eas perlustrarunt orbis partes quae antiquis erant cognitae, sed & illas præterea quæ diligenter nauigantium industria innotuerent, nullibi istiusmodi asinos obseruauerunt, eti in eadem India alios viderint in usitate magnitudinis, perniciissimisque ac pulcherrimos, excornes: & si obseruauerint vncornem quandam equo non absimilem, incertum tamen adhuc est, nunquid is sit qui ab Aeliano recensetur, quandoquidem & animal ipsum & cornu ipsius inde scriptum nobis proposuit, ea videlicet tantum de eo referens, quæ de viribus eius ab aliis accepterat, eoq; magis dubitandum est, quoniam & incolis ignotus est: quapropter facile mihi persuaderem, omnes qui de eo scripsere auritos testes esse, oculatum vero neminem, id quod ipsimet non diffitentur, dum inquit se ita ex aliis intellexisse: licetque dicere vncornem illum asinum Aristotelis & Aelianii non aliter reperi in India, quam reperitus Phoenix in Arabia, vel dicendum fuerit tam rares eos esse animantes, ut iam per centenos quin milenos aliquor annos non sint amplius viu. Adauget dubitationem tanta cornuum varietas, ac differentiae, tam eorum quæ ab auctoriis diuersimode describuntur, quam eorum quæ in principum thesauris fanisque multatum vrbium afferuantur. Evidestissimum enim signum est, non vnius eiusdemq; animantium diuersorum esse cornua. Plinius monocerotis cornu longum est binos cubitos, colore nigro: Solini quatuor pedes & admirandi splendoris, quo ab illo potissimum differt, eti in eandem interim ferre queat delinquit. Cornu asini Indici sylvestris secundum Aelianum triplici colore variat, & tantæ est crassitudinis, ut ex crateres fieri possent, quod & Philostratus meminit: monocerotis vero eiusdem Aelianii cornu nigrum est, qui color & a Plinio monoceroti suo attribuitur, sed addit Aelianus suum naturaliter an fractuosum esse & spiris conuolutum, cuius rei Plinius non meminit: quale vero sit cornu equi vnicornis, nemo indicavit, ideoque de eo nulla conjectura datur, sicut nec de monocerote marino. Rarum illud ac pretiosum quod in fano D. Dionysii iuxta Parisios celsipicitur, cum nullo prædictorum cornuum ullam habet similitudinem: non enim nigrum est, sed eiusdem fere cum certino coloris: longum prope sex cubitos, tam contra exile, ut fabricadis poculis prorsus sit inuidoneum, non Lusitania cum crassiori eius partem binis anterioribus digitalis liceat circum dare: adhuc quinque illæ versuræ, quibus mirabiliter distinguitur ab imo ad summum usque, multos viros doctos iudicioque præstantes impulere, ut crederent non naturale cornu esse, sed arte effectu a peritissimo aliquo magnone & ex apta quadam mixtura ad descriptionem Aelianii efformatum, excepto colore, cuius nimis vel non meminerit, vel temporis iniuria immutauerit. Huic simillimum esse audio, quod Argentorati, ite quod Metis asseruntur: quæ vero in Gaza ostenduntur D. Marci, iam dictis prorsus differunt: Longiora enim sunt iis quæ ab antiquis describuntur: versuræq; quas suo monoceroti Aelianus tribuit, carent, suntq; exilia, & cyathæ ex iis confici nequeunt. Vidi ego superiori anno vnum septem quadrantum in longitudine apud mercatores quoddam Germanos simile omnino cum iis quæ Venetiis ostendi dicuntur, colore tantum excepto, qui erat ferme buxeus. Aliunt & illa quæ penes Poloniæ regem sunt, omni ex parte his similia esse præter crassitudinem, esse enim aliquanto maiora. Quod describitur ab Alberto magno à ceteris omnibus prorsus variat. Maximum (inquit) est & solidum instar ceruini, longum decem pedes, iuxta radicem crassum sequidrantem, quam longitudinem crassitudinemq; nemo aliud vel ex visu, vel auditu memorat. Habet & Heluetii quoddam cornu, quod similiter monocerotis esse sibi persuadent, repertum si quando in ripa Arulæ fluuii iuxta Brugæ oppidum, album, sed in superficie subflavum, duos cubitos longum, nullis tamen spirarum versuris, odoratum tamen alias, tum accensum instar molchi fere, estque celebre propter odorem. Ex hac itaque etiam cornuum varietate vel quilibet videat, incerta esse omnia quæ de vnicorniis, cuius vbiique terrarum tantum nomen est, & fama, prædicantur; estque verisimile nullum ex omnibus commemoratis, eti mille miracula eis affingantur, verum ac genuinum esse, quandoquidem nullum eorum cum Indico illo Aelianii asino similitudinem habet: in nullo enim tres illos distinctos colores, repertas, album, nigrum & purpleum, qui verum sunt arque vnicum veritatis signum, inuidum alias atque incertum ad integrum notitiam, cum præterea nihil auctores addiderint. Neq; etiam affirmari potest, illorum aliquid equi Indici monocerotis esse ab eodem Aeliano celebrati iisdem viribus quibus Indicus ille astitus: cum ne ex auditu quidem habeatur, qualis ille sit: si aliquod autem eorum simile sit cornu monocerotis eiusdem auctoris, quale est Galicum, Argentoratense & Meticum, non cogimur præterea fateri verum esse vnicornu, quandoquidem vires eas ei non ascribit, ascripturas proculdubio si iis prædictis

eius cornu fuisset. Augent porro dubitationem nunquid feria illa, cuius miraculosæ facultates in oceano sunt omnium, fuit vñquam alicui nota: cum Romani, qui tam longe lateque in Monoceros periū sui pomeria extenderunt, & ex India aliiq; remotissimis Roma non prouincis elephantes, rhinocerotes, similesque exoticas feras quam vñalias Romanam deferri curarunt, populoque in suis ludicris specie standas exhibuerunt, huiuscæ animantis, quæ præ ceteris omnibus celebrabatur, nullam vñquam notitiam accepert. Haud possum itidem mihi persuadere, principes qui istiusmodi cornua possident, fidem adhibere quæ de viribus eorum vulgo prædicant: Regum enim Indiarum exemplo pœnla sibi inde conficerent, ut ab quocumque morborum genere sece præseruant, cum tamen ceu inutilia, ostentationis solummodo causa ea inter ceteram gazam reseruent. In opulentioribus nobilioribusq; Anglia ecclesis, cum id regnum S. Rom. Ecclesiæ adhuc obtemperabat, multa istiusmodi cornua ostendebat, qualia quæ si ex me quæratur, ad genus animantium pertineant, non erubescam dicere, diuersorum, quia sibi inuicem differunt, animantium esse, ceterum tantæ feritatis, ut nunquam videntu se offerant, cornua vero in locis syluisq; desertissimis exuant, & ceroes facere videmus, quæ postmodum reperientibus fiant admirationi: Fieri item potest à mari, modis paucæ terrestrium similitudine animalia procreant, nonnulla eiusmodi cornua eiici, quale in primis esse arbitror, præ tam enormi longitudine ab Alberto describitur, cuius videlicet vastissimum elephantis caput minime foret capax: quin ratione neutiquam fuerit dissonum, si arguamus omnia illa Angelorum cornua marinorum animantium esse (cum in tota illa insula tales reperiuntur feras terrestres nulla vñq; testata sit historia) diuersisq; temporibus in littora ab Oceano eiecta, id q; indicat etiam soliditas, colorq; & forma ipsa cornuum, quibus à ceteris enumeratis differunt. Ceterum ut unde digressa est, revertatur oratio: dicamus itaq; si ipsa fera ignota nobis est, quomodo dabitur & cognoscetur ipsum cornu? Dicit a. aliquis, nihil plane referre, eti ignota sit ipsa fera, quād à doctis non sunt præscriptæ, quib. vnicoru inter cetera animantiū cornua dignosci queat. Cui responsum esse volo, fallaces omnino esse istiusmodi notas, quādoquidem in paucis conuolutiones illas conspiciuntur, & si quæ eas habent, artificiales esse suspicari licet. Adhuc tribuuntur ab Aeliano monocerotis, non a. equo & asino, ad quas, non ad monocerotem vires eas miraculosas refert. Durities quoq; multis alius cornibus communis est; ite & pondus ipsum. Experimentum autem quod fit per binas columbas venenatas, prorsus puerile est: eti enim illa cui vnicornu præbet, tardius moriatur, in viuis tamen seruari non potest, & arsenicum sive auripigmentum per quod fit experimentum, non est simpliciter loquendo venenum, sed medicamentum erodens, corrosivum barbari dicunt, cui nullum resistit antidotum, sed medicamenta potius emplastica & pinguis. Verum autem & genuinum experimentum quod fit per viperam, quæ sua natura venenum mortali infligit & occidit, fucum fraudemq; non semel detegit: & licet columba, cui post oblatum arsenicum datum est vnicornu, tardius moriatur & a cui nihil oblatum est, id sic ratione astrictionis & exicationis, quæ non sinunt arsenicum tam cito resolvi, ut sit in altera: Id enim præstant & cornu ceruinum & bolus Armenius, similiq; similiter excentia & astringentia, ut non semel sum expertus. Color hucusq; in nullo vnicornu cum ab antiquis tamen à recentioribus describitur, imo vero legitimorum alterum tribus coloribus variat, alterius color ignoratur. Rectitudo etiam cōmuni est cum aliis vnicornibus. Ebullitione illa fucus est agyratarum atq; circumforaneorum: non & ossa omnia exusta, & flaccida, multaq; alia sua natura arida, ut terra sigillata, bolus Armenius, calx & mille alia similiter bullas excitant. Quæ cum ita sit, videor mihi posse affirmare, non haberi certam notitiam tam cornu istius, quam animantis, cuius id esse dicitur; nec ēt Vires vnicornu ascribuntur. Ceterum concedamus vulgo notissimum esse vnicornu, facillime tamen & manifestissim rationibus refellere possunt. Poterimus omne id quod hucusq; dictum scriptumve de eo est, & quod ignar unius iactat, nugas aniles sapere, cum famæ eius extet manifesta origo: quæ vero historici prodiderunt, adeo etiam à vero aliena, ut vel ipsos etiam pudeat affirmare; aiunt enim sic vulgo dici, ita percrebuisse famam: imo vero qui inter illos rectius sapiunt, vulgi etiam opinionem ludibrio habere videtur. Aelianus scribens de equo illo vnicorni ait: Terram Indicæ equos & asinos uno cornu præditos procreare fecerunt Horum è cornibus pocula conficiuntur, in qua venenum mortiferum coniunctum si quis biberit, nihil graue perpetuerit, quod cornu vtriusq; horum vi veneno aduersa polleat. Sed de alino etiam eodem alias ait: Indos potentiores, cum tanquam armillæ quibusdam brachia, sic cornua auro certis spatiis ornarunt, ex hū bibere sole. Ex hoc cornu bibentem ab infanilibus morbi tutum fieri, neq; cum ipsum conuulsionibus corripi, neque facit morbo tentari, neq; venenū ullus ferri, quin etiam si quid pestilens prius biberit, tamen id euomere, tumq; ad sanitatem redire. Loquitur, ut vides Aelianus alieno ore, ore inquam gentium exoticarum, nihilque de suo addit: & cum de forma agit ipsius ferè, clarissime ostendit, eam sibi prorsus esse incognitam; inquit enim ita ab aliis se insoluisse. nihilominus bonus iste vir inter ceteros qui super hac

An unicor
nu cognoset
queat.

Arsenicum
quale venu
num.

bac se scripsere, maiorem fidem mereti videtur. Philostratus quidem maius adhuc miraculum de hoc cornu recitat in vita Apollonii, sed quam parum fidei adhibeat, ostendit, inquiens: *A si nos sylvestres in vicinis Hyphasidi fluvij paludibus multos capi dicimus: esse autem huiusmodi seris in fronte cornu, quo taurorum more generose pugnanti.* Et inde ex illis cornibus pocula conficerentur, nullu morbi illo die affici, qui ex huiusmodi poculo posse vint, neq; si vulnerati fuerint, dolere, & per ignem etiam incolument transire, neq; vilia venenata ladi, quacunque nocendi gratia in potu datur: idcirco regum esse eadem pocula, nec alij quam regi eiusmodi ferentur, que sequuntur. Rident itaque prudentissimus ille philosophus fallum illum vulgi errorē, quod aliorum verbis ac speciosis spe etiam mendaciū fidem adhibet priusquam tetrum cernat euentum, aut causam perspectam sibi habeat. Hęc itaq; sunt, quæ ab antiquis de unicornu tradita sunt memorizæ, sed tam à vero aliena, ut refelli non egeant. Sæpenumero serio seduloq; mecum perpendi, num vlla ratione cornu istud, si forte daretur in rerum natura, ea q; de eo referuntur, præstare posset, ceterum si me Deus amet, nullam hucusq; inuenire potui, id eoq; omnino assevero, nec facultatibus ea posse præstari manifestis, nec etiam proprietatibus occultis absq;. caloris naturalis opera, qui neq; calfacit, neq; concoquit, nisi prius, quod concoquendum est, amplectatur, ac aliquantis per remoretur, quod profecto labiis tantum admotum præstare non poterit, propter temporis paucitatem quo poculum ei admouetur: & venenum similiter poculi aduersam qualitatē imbibere nequit, nisi & calor idem interueniat: quod cum Arabes aduentarent, deceperunt; vt cornu ipsum vel in cibo vel in portu præpinaretur, vt domitum à calore nostro vim suam egerat more aliorum medicamentorum. Quod si vero obtrulerint mibi

Caloris naturalis opera.

Pæonia vñ. Pæonia vñ, quæ à collo suspensa morbum sacrum curat, et iam à calore vis eius non eliciatur, eodemq; modo & vnicornu vires illas suas exercere posse, iam dicam me vere viximus, dummodo concedant, vni tantum id veneno remedio esse, nō autem omni, vt passim blaterant. Qui enim id admitemmus, cū sit notissima omnibus dieusa multorum venenorum contrariaq; natura & forma: Extant passim diuersa remedia aduersaria venenæ, quæ nos manifestis intermixtæ qualitatibus, nec desunt alia aduersa ea vénena, quæ occulta ledunt proprietate: differunt enim inuicem vénena diuersitate naturæ, nunquā autem admittit Philosophus ab uno eodemque subiecto contrarios edi effectus, verbi causa, repugnare cicutæ & scammoneæ, quod eti possibilis sit, facilius tamen tolerari queat, quam quæ de unicorni nugantur. Quid vero etiam dicitur de vomito accepti iam véneni? quæ vñ id coget euomiri? falsum item quod sequitur, quod bibendo ex hoc cyatho bibens ab omni incurabili affectu reddatur immunis. Hoc enim si verum esset, reges illi, qui eo vrebantur, etiamnum essent superstites, vt apposite argueque. Damidi respondebat Apollonius. Porro quod dixi de vénenis, idem dico de corpóris affectibus, nam & hi variant, inuicemque coherarii sunt. Conuulsi fit nonnunquam à repletione, nonnunquam contra ab inanitione: cui quoſo earum opitulabitur vnicornu? vtrique netno dixerit; contraria enim vtriusque causa est: annè vñ soli? cui obsecrū? Nam & illud quod aiunt incolumes ire per igdēm qui ex istiusmodi poculo biberint, adeo omni caret fide, vt refutatio non egeat: & omni denique vanitate vanius est dicere, vulnerari posse aliquem, qui nullo officiatur dolore, quia ex eo poculo potuit. Quibus veterum superstitiobibū, sic breviter refutatis, accedo ac neotericos. Hi autem tota tantaq; præmittere non fuere ausi vrebantur enim ne ad tributum experientia dies ipsi diceretur: commenti tamē etiam nptulli sunt; vt potentiout sibi captarebantur, & cornu simili etiam autoritatem tandem conciliarent, sed & horum fraudem fraudem suum fudo detegam. Aliunt illato vel quocumque véneno sudorem vnicornu edere, vel aqua immixtum bullas excitare. Veramq; autem hanc positionem falsam esse, experientia redarguit, multisque insuper rationibus refutata possumus. Fit nū nim sudor à facultate vegetativa, quæ vel operatur, vt s'ipsum exoneret, vel cū à facultate sensitiva stimulatur: prius modo sudamus in fine febrium, altero cū insigni aliquo dolore torqueatur: neutrò autem modò vnicornu sudorem potest emittere: vtaque enim facultate illa caret: falsum igitur, quod de sudore iactitant. Nec motere nos debet, quod nondulla ab initia vénenum præsentiat ac præognoscunt, manifestentque, vt Perdix, aquila, pauo, pithecus, alia. Ezechim actio hæc (humido quod supponimus, verum est: ego enim id non obseruavi,) corporis est vitam habentis, cuius anima fortassis occultam aliquam habuetit cum nostrâ natura sympathiam, quæ mouetur, vt nobis opiculetur; quod de vnicornu dici non potest, quod iam ab ipso cuius erat, animatre separatum, vita animaque caret: & si mihi objecerint, matmor, aliaque luxuria cornua, itmo & ferrum nonnunquam sudare: dicam id non esse sudorem, nec originem habere ab interna corporum cornu natura, sed à vaporibus calidis & humidis, qui in corporibus densis & luxibus condensantur, & in guttas coaguntur: sed

Medicamenta singulæ vénenæ omnibus proposita.

Cornu vnde.

Recensio- rum de v- nicorni- figurenta.

Vnicornu non sudare illaco ve- neno.

A hoc argumento, suo se veluti gladio necant, sicutumque detegunt: nam nisi calidis cibaris cornu agentes, sudorem elicunt, sin inde auferatur, neutiquam id amplius præstare possunt. Cur modo in aqua bullas excitet, antea ostendit, atque ita vtramque fraudem detegi. Deinceps itaque sermo erit de medicis, qui hoc cornu ad grauissimos periculosisque morbos tanquam arcanum quoddam Metaphysicum usurpant, affirmatque in potu exhibitum ab omni veneno liberare, à febre item pestilentia, à mortu canis rabidi, ab ictu scorpionum; aliorumque animantium venenatorum, nēnon a mortbo comitali, à fluxu ventris & lumbricis: ceterum quod fluxus prohibeat, vermes eiiciat, febris pro silentibus proficit, id quidem cum cornu ceruno commune habere, reliquas autem enumeratas facultates vnicornu esse proprias inquiuit. Haud vere modo ascribi istiusmodi vires, hoc solo arguam argumento, quod nullus dotur idoneus & fide dignus author, qui vel expertus eas fuerit, vel expertus sit esse scriperit. Sola itaque illa, quæ semper fuit aestimatio, persuasit ignatis non solum aduersus prædictos affectus, sed & ceteros omnes remedios esse posse, posseque hominem reuocate ab Orco. Fieri autem potest quoddam vnicornu curare mortum canis rabidi, quod & canrum fluviatilē præstare aiunt, eti & huius quoque rei incerta sint testimonia: cum vero cornuum, quæ vulgo vnicordia nominantur, tanta sit varietas, quis divinaverit, quale ex iis sit vel mortus canis rabidi, vel ictus scorpionis antedictum? Quis itidem certos nos reddet, experimentum ita factum, vt oportuit? Omnibus autem venenis non posse vnicornu aduersari, ex eorum varietate, iam ostendimus. Deterguntur adhæc mendacia, ex tam enoribus promissis Morbo comitali aliquando adiumento fuisse non negauerim, cum videlicet à lumbricis oritur, vt in puerulis non semel contingit: alias frustra eo multoties vñsum: Quod vero pro sit pestilentia, fluxionibus, & lumbricis, id quidem nullam habet admirationem, cum & alia cornua idem præstant, vi in ceruino quotidie experimentum: resistunt enim putredini, frigida scilicet & secca: putredo vero generat vermes, & pestilentiam: eademque qualitate fluxus fitunt, vleeraque intestinorum lanant sicuti multorum præclarissimum virorum experimento constat. Vnicornu itaque non tam admirans prædictum est facultatibus, vt vulgus sibi persuaderet. Atqui dixerit quispiam,

C antiquissimam esse eam famam, atque adeo fulcro nixam solidissimo, vt ad nostra vsque tempora perdurauerit: nec defuerint fortassis etiam, qui dicent, haud temeriter ex vnicornu potula sibi reges illos factitiae. Quibus omnibus diuersimode possim respondere, sed hoc dubtaxat respondisse sufficeret, ex de sapientia etiā causa summam & diutissimam alicui tei posse conciliari famam, cum à principio causa ipsius vanitatis à magno aliquo autoritatis viro non detegitur: fuisse autem vanitatem indicabat Apollonius, cum Damidi respondebat, eti vulgas mendaciis potius, nescio cuius quam veritati, tantique Philosophi auctoritati fidem adhibere malit. Unde enim ea fama orta sit, haec tenus non constat, coniici tamen potest inde orta esse, quod cum nasutus quispiam videret regum pocula ex eo esse facta, sibi persuaderet, & m̄b cum aliis sententiam suam communicaret, præcauendi sibi à vñchō causa ex iis bibere; cui nimis expositi sunt principes, maxime qui tyrannidem exercent: fierique potest, principibus gratissimum fuisse, vt vulgus ea credere, quidnam hoc modo spēm omnem vñcandi eripebant, id quod hodie quod principes etiam facere solent. Videas enim in eorum mentis iñ suis odi cornua, vel ē lingua serpentinam vulgo dictam, singuntque, vel partim et sibi persuadent, si inferretur aliquod venenum, sudore suo illic proditurum, tamen id nūquam sint experti: iamque euaniuerter rūmor iste, nisi ab Aliano & Philostrato fueretur, cum tamen & ipsi vulgi narrant fabulas. Mitiū autem esse nō debebat, quod ex sibi pocula fabricarent reges, etimii chimi splendoris erat, vt Solibus testatur, & taro admōdum ipsa fera. Cur tñ vñcapietur, adeo vt solis regibus venatio telia queretur: foliūcornu possentque similitet nostri temporis venatores, si fetam aliquām, cula à regis quæ ratiū capi soleat, ceterū, vel volup atris, vel ostentatio- būs facta: his catiā partem aliquām sibi réserat, atque videasque nonnullos domi sua ostendentes pedes vñlōrum, nonnullos dentes; alios aporum rostra: In mentem ē in mībi ēnit, me aliquando legisse; incolas insularum Occid. Italium, quæ nōstrio zōd detectae sunt, pocula sibi conficeret ex craniō humanō. Transalpini vñt populi galeas suas ferarum, quas cernerunt; exortabant exutis; more antiquorum illorum, etiū qui ad Troiam bellarunt. Mirum igitur minime est, si ex tam in solē

E fætis ferae cornu pocula sibi teges illi conficerent: Ego vero miror summopete, quomodo ex tam eti cornu, quale descritbitur & ostenditur nunc vulgo pro cornu astut vel equi Indici, ea confici possent; id estque non semel dubitauit; dum fierent ex cōfū rhinocerotis, quod nimirū ad ea paranda non inidoneum est, vel forsitan alterius fætæ nobis hucisque incongruit. Ex hisce itaque omnibus quæ haec tenus dicta sunt, li- quido constat, vñsum vnicornu, abusuri esse, manifestumque dolum, cum nullum habeamus scriptorē classicum, idoneumque ac fide dignum, qui fetam ipsam viderit, cumque & inter eos, qui se ex vulgi opinione de ea scribere non discentur, nō bene conueniat; etiā deinde incepit ipsa per quas dignos-

Aa scias,

scas, notæ, si forte fortuna ipsa iam ad nos perferretur fera. Quod si vero iam concedamus, vulgo notissimam est. .notissimumq; ipsum cornu, nihilominus vana adhuc erunt, quæ de eo iactantur miracula cum ab antiquis, tum à modernis: nec plus poterit, quæ ceruinum. Relinquatur ergo posthac agyrtis ac circulatoribus pretiosissima hæc si diis placet, gemma, testi tuatqr, tutiora cum aduersus venena, tum aduersus corporis affectus remedias, quorum passim plena sunt classicorū authorū volumina. Hæc itaq; omnia Marinus: à quo nō dissentit Amb.

Ambroſiſ *Parci opio-*
mo. *Li. 20. c. 39*

Paræus Regis primarius & Parisiensis Chirurgus in libro quæ edidit de venenis, qui opis sui est vigesimus. Permulti (inquit) hodie sūt, qui egregie se aduersum venena, veneficiaq; omnia putant munitos, si cornu monocerotis puluisculum, vel certe infusum paratum & ad manum habeant. Itaque me operæ premium facturum putau, si quantum veritatis inueterata hæc, & penitus animis hominum in fidens opinio haberet, examinare diligenter. Id quo fiat melius, tres mihi scopos ipse propona, in quos omnes rationes conferam. Primus erit de significatione vocabuli unicornis: Secundus, an aliquid sit huic nomini subiectum, quod reuera existat, an potius imaginarium sit, & tanquam Chymera aut Tragelaphus. Tertius, si id quod animalis huiusmodi dicitur esse cornu, aliquid virium aut facultatis habeat contra vénena. Quod ad primum ad primum attinet, de dictione unicornis obſcuritas patulo maior est, quid significet apud Gallos quam apud Latinos aut Græcos. Recedit enim Gallica dictio longius à voce & significato: at apud Latinos quod dictione unicornis, animal significetur vnicorū cornu instrutum, tam clarum & perspicuum est, quam vulgo notum idem illud portendit apud Græcos, dictione monoceros.

Quid signifi-
cetur no-
mīne uni-
cornis. *Quod uni-*
cornis qua-
lis dicitur
fera non
existat.

Lib. 8. c. 21. *Munſteri*
de unicor-
nibus opi-
nio.

To. 1. lib. 5. *6. 5. Coſm.*

Vnicornis
ut pabu-
lumpetas.

Vartomani
de unicor-
nium inge-
nio senten-
tia.

A mentitiam esse à pictoribus & rerum naturalium Scriptoribus ad legentium aut spectantium voluptatem pro arbitrio efficta.

Vt n. via recta vna est, flexus vero multi: sic veritatis vna est, sibi perpetuo similis & simplex oratio, meudaci multiplex, & quæ se opinionum repugnantia & dissimilitudine, omnibus etiam tacentibus, facile refellat. Quod igitur, dicer aliquis, cuiusmodi animantiū sunt cornua, quæ tuto genere à reliquis differre cernimus, si vnicornium non sunt? Theuetus censem ea nihil esse aliud, quam elephantorum ossa, et quod cernimus artificio circinata & donata: sic n. in Orientalibus regionibus ardelliones isti & circumforanci homines, rohardi pilis mari rubro & Æthiopico noti dentes, circumagunt, excavant, sequacelque arte redditos arbitria voluntate producunt, & pro cornu vnicornis exponunt, venduntq;. Certe id quod dicitur cornu vnicornis vatum, simile ebori odorem spirat. Afferit vero Cardanus elephantis dentes seu ossa arte mollia reddita, quo & quantum voluerimus sequi & extendi bubulorum cornuum instar. Quid enim est in omni rerum natura, quod non auris sacra famæ in huius aut illius effigiem simulata expressaque imagine adulteret? Sed tempus est, vt ad tertium scopum veniamus. Demus vnicornes esse, an propterea efficitur eorum cornua tantæ aduersum venena & veneficia esse efficacia? Si experientia & rerum eventis agendum est, sancte hoc affirmare possum, pluries me tentasse, nunq; tamen quicquam ex cornu iactatur, aduersum venena fœliciter ægris mihi cōmissis successisse. Si de testibus & authoritatibus pugnandum, magna pars melioris notæ medicorum iam pridem hoc cornu valere iussit, & diuinæ illi, admirâdas, vires propter quas antea tantopere expetebatur, detraxit, multis quidem iustis, sed duabus potissimum rationibus. Prima est Rondoletii, qui hoc in genere astruit, cornua nullo neq; sapore neq; odore esse prædicta: itaq; nihil virum in medicina possidere, nisi forte ad desiccandum. Nec me latet (inquit) plures facultates illarum prædicari abiis qui lucrum quæstumque de eis faciunt, vt & rasuræ vnicornis quam auro pendunt, propterea quod veneno & vermis ut plurimum aduersetur: quod non minus præstare cornu cetui, rasuramq; eboris existimo: quod causa est quod ad eundem morbum pauperibus elephanti dētem, diuitibus autem cornu, vnicornis, quod vnum præ ceteris expertū, pari successu præscribam. Hec Rondoletii sententia est, qui sine discriminè pro vnicornis cornu solebat substituere nō modo cornu cerui a. s. sag. nullas dentem elephantis, sed etiam ossa equina, canina, & myrab. nisi desiccā lanorum. Altera ratio est, quod quicquid venenis reficit, est di vires ha cardiacum, id est, cordi, quod venena præsertim appetunt & bens. oppugnant, roborando natum: at nihil roborandi cordis vim habet, nisi propter laudabilem sanguinem & aerem, quia duo illa solum cordi sunt familiaria, utpote sanguinis arteriosi & spirituum vitalium officinæ. Conseruantur enim omnia similibus, ut destruuntur à contrariis: singula vero quæ gignunt, gignunt sibi simile: At cornu vnicornis, ut bullum odorem, sic vnicornus nec vllum in se aerem continet, totum terrestre & aridum. Nec non esse caro vero facultatis concoquétis vi in sanguinem verti potest, quia diacum. ut exuccum, sic & ex carne est. Quare ut nec in chylum, sic nec in chymum sanguinem ve faciliere aptum est. Nulla igitur similitudine aut familiaritate cordi jungitur. Iam vero apud Hippocratem & Galenum de cornu vnicornis ne verbum quidem vnum, qui tamen tot sententiis cornu ceruinum commendarunt. Itaque Capellanus primarius Caroli IX. regis Medicus, crebro dicere solebat, se perlubenter eum morem sublatum, de cornu vnicornis frusto in paternam regiam demergere, ni nosset eam opinionem tam alte in hominum animis infixam esse, vt vereretur, ne non ratione expugnari posset. Addo quod (dicebat) si superstitionis huiusmodi temedium non prodest, certe non admodum obest: nisi forte eorum fortunis qui id auro redimunt, vel etiam ex evenu, quod principes dū decantatis huius cornu viribus plus æquo confidunt, negligunt sibi aliis conuenientioribus aduersum venena remediis cauere. Ita sæpe incautos mors inopina rapit. Cum aliquando ex Ludouico Dureto Regis Medico, & Professore, propter excellentem, quam iure de eius doctrina docti omnes animo conceptam habent opinionem, quæsiuilem quid de eiusmodi nio.

D cornu sentiret: respondit ille, nihil se ei virium attribuere. In cuius rei confirmationem rationem multis ante verbis expositam, pluribus ille & disertius enarravit: nec vereri se in auditorio suo, doctorum hominum vndeque ad ipsum audiendum concurretum theatro, id alta voce & explanata oratione prædicare. Quod si quando temporum & consuetudinis vitio vi. Quibus corctus id cornu præscriberet, non alio se id consilio facere, quam du passioni- ut mederetur animi deliquis, quæ contingunt ex serotorum bus cornu humorum in ventriculi orificio natantium copia, quæ incom- positos homines facit, quod huic cum aliis pari facultate præditis mixto, vis insit terrestri sua siccitate aqueum humorem absorbendi. At dicet aliquis, nullus neque Lemnæ, neque Armenæ terræ succus inest, nullus item odor, aut spiritus aerius? certe quidem. Sed nec alia vere, ac proprie cardiaca dicuntur: at tantum ex euentu & accidente, qua scilicet astringendi vi qua pollut, obseratis vasorum ductibus, veneno ad cor adiutum intercludunt. Hæc mea est de cornu vnicornis sententia, quam si quis non probauerit, mihi gravisimum fecerit, si suam publicæ utilitatis gratia cädide opposuerit, interim hoc quod nunc

Cuiusmodi
sunt unior
nium que
iactantur
cornua.

Lucris offi-
cacia.

Lib. de pon-
derib. c. 19.

Cornua of-
ficiencia.

Coronæ

E

Bellonij opinio.
Lib. I. c. 19. nunc facio & qui botique consulerit. Haec enim Parcus, nunc Per Bellonii Cenomani opinionem audiamus. Hic itaque in singularibus suis obseruationibus, cum dixisset breuiter de Creteni ariete strepticerote, capta occasione de vnicornu discepcionem instituit, quod nunc (inquit) in tanta estimacione & pretio esse conspicimus, ut valde mirandum sit, præfertim cum apud veteres in vsu medico nullius fuerit authoritatis: nam si quam habuisset, authores procul dubio eam non retinuerissent. Aristoteles inter ea animalia quæ bisulcam ungulam habet, cuiusdam meminit, quod oryx nominatur & vnicorne est: at facultatum cornu non meminit. Columella etiam fuit oryx cogitare, quando scribit cum reliquis animalibus muro & viuaris includi solere. Quod si Romani res exoticas plurimum estimantes, tam insignes vnicornu (quales nunc illi tribuuntur) facultates intellexissent, haudquaquam eas silentio preterissent. Non negamus quia vnicornu rarum & pretiosum est: stimant, sed non ut in medicamenta recuperetur, vt nunc sit. Eam ob causam vt ingenue quod de eo nobis videretur, dicamus, comperimus vnicornu quod veteribus cognitum fuit, nigrum esse debere: id tamen quod apud nos in vsu est, candidum est. Quisnam obsecro è veteribus cum Græcis, cum Latinis fidem facit, rei in cognitione portiunculam, quam tamen plerumque scimus esse dentis pisces quem Galli Rohart, Septentrionalis maris accolaz Moris appellant, trecentis ducatis estimari debere? Etenim data nobis sunt fragmenta inspicienda, an agnoscemus, quæ pro vnicornu trecentis ducatis empta fuerant, cum tamē orbiculi essent è dente pisces Rohart. (Hoc & ex Parzo diximus.) Vnus Aelianus author est vnicornu medicum usum præstare: attamen illud nigrum facit; cum vero nostrum alterius coloris sit, dicemus ab eo quod veteres descriperunt, diversum esse: præfertim cum ipse Aelianus scribat asinus Indicu, cornu in fronte gerere, cuius inferior pars alba sit, superior phœnica, media vero plane nigra. Plinius Aristoteli verba expressit: *Vnicorne (inquit) asinus tantum Indicus solidus vngula: deinde paulo post: vnicorne bisulcum oryx.* Ex quibus verbis colligitur, duo esse animalium genera vnicornia, quorum alterum est asinus Indicus solidus vngula, alterum oryx bisulca: Ceterum asinos feros, qui Latinis (imo Græcis) onagri dicuntur, cornu carere: Necesse itaq; consequitur, monocerata alicuius alterius esse animalis, cuius descriptionem non habemus. Sed cum variis locis vnicornua conspiciantur, negari nequit, quia reperiuntur: Etenim in nostra Europa viginti integræ inueniri queat, & totidem non integræ, sed confusa. Duo integra ostenduntur in Diu Marcis thesauro apud Venetos, sesquicubitalis utraque longitudinis, crassiora inferiore parte, quam superiore, crassiora tamen parte tres pollices coniunctos non excedente, quæ notæ satis respondentis quas veteres asini Indici cornu tribuant; attamen reliqua notæ non conueniunt. Scimus etiam ea quæ Anglia rex habet, striata & in gyrum caniculata esse, quemadmodum & illud, quod apud D. Dionysii phanum est, quod omnium maximum existimamus inter ea quæ haec tenus conspecta fuerunt. Maius præconium meretur, quam aliud quodviri cornu, quod in animali procreatum viderimus. Naturale etenim est, haud artificiale, in quo omnes notæ, quæ alterius animalis cornu conueniunt, reperiuntur, & quoniam concauum est, existimandum est nō esse deciduum, vt nec casellarum Chamoix, boue estain cornua, contra quam damis, ceruis, & hinnulis quibus decidunt. Nullus est procerus quantumvis starus, qui vix ad illius summitatem pertingere queat: septem enim magnos pedes longū est. Decem & tres duntaxar libras & uncias quatuor pender: si quis tamen subleuer, plus quam decem & octo libras pendere existimet. Eius figura recta est instar cerei, inferiore parte crassa, deinde paulatim usque ad mucronem gracilescens: eius etiam crassitatem manus complecti nequit, cum quinque digitos in diametro habeat: atq; si quis funiculo crassitatem metiat, palmum & tres digitos inueniet. Insequale non nihil est ea parte quæ capiti inhaesit, tota deinde reliqua parte laevi & polita: Leuibus canaliculis striata est cochlear in more ab infima parte ad extreum mucronem, à dextera ad sinistram, omnibus striis in gyrum vergentibus, quemadmodum in limacum testis, aut fuste quem periclymenum ambierit. Eius color nō omnino albus est; nam temporis iniuria fuscum nonnihil redditum est. Integro pede cauum est, aut eo amplius infima parte quæ oī quod capiti firmiter adhaesit, infernum fuit. Hinc iudicare licet, minime deciduum esse. Cum porro tantum onus animalis capiti incumbat, animal quod illud gestat, ingentis corporis, boue non minus esse copiiciendum est. Gabriel Frascatus etiam in libris de aquis Rerubbi verum vnicornu alicubi esse se non negare ait, sed quod ubique venit, id non esse, certum se esse, cum nec mercatores alicunde illud deferant, nec apud nos nascatur, nec historiographi neoterici Indiarum, Africæ aut noui orbis hoc animal describant, aut compertum fuisse referant: cum aliqui quotannis Insulæ (inquit) sola libras consumat & ubique præster: Vnde igitur? (Gesnerus quoque nunc apud pharmacopolas suos exigua tantum fragmenta reperiri scribit) & ex iis medullam dici, quæ rotundiora, albiora, mollioraque sunt: exteriorum vero partem seu corticem, quæ durior asperiorque laminarum palmam refert, colore ruffo ex caudido. Videris sibi, tum colorem istum, tum substâtiæ

A nimium si mandas, friabilem, non leptom, & cornutum, adulteratum quippiam indicare, alterius fortassis animantis cornu iugue vstum, & odoribus quibusdam adiunctis adicitia quadam aromaticâ suavitate imbutum, fortassis etiam ignitum in liquoribus odoratis extinctum. Curandum esse ut recens habeat & odoratū (si modo nativus odor ille sit) non vel exitate exolecum & frequentibus poculis exhaustum. Diuites n. frustula (inquit) huius cornu poculis suis saepe iniciunt, vel præueniendi quosdā morbos vel curandi gratia, quasi vero multis annis quantumcunque in vino macerati vis cadem perdurare possit. Sed quod vinum imbiberit, fuscum colorem trahere, candore amitto. Plerisque ad remedia ex eo promissa cornu simpliciter vti iubere, alias medullam præferre. Nebulones quosdā hescio quam miscellam, quam Venetiis vidit (calcis & saponis ut audiebat, aut fortassis terra vel lapidis alicuius, quæ itidem ebullire solent) pro cornu monocerotis vendere; ideoq; rutius esse, vel de integro cornu, si fieri posset, vel maioribus frustis, & quæ cornu speciem probe referant, emere, quam fragmenta minoria, vbi dolum minus deprehendas.) iam vero Andreas Baccius integro de vnicornu Italice conscripto And. Bac-volumine, reuera dari hoc animal, veraq; esse, quæ de virtibus cij liber de eius dicuntur, asserit. Feci igitur & hoc Latinum, sed nonnullas vnicornu, digressiones, quæ parum mihi ad hoc argumentum pertinet in quo id videbantur, rescidi ac præterii, & ipse per parentes un quædā dari, & vivi inserui. Si ad trutinam quod aiunt, examinemus (ipquit) quo res approquantisque difficultatibus obruamur, non tam respectu rerum bas. intelligibilium quam imbecillitatis intellectus nostri, clare videbimus verissimam esse quorundam sapientissimorum virorum sententiam, quæ de paucissimis rebus exactam veramq; haberi scientiam voluit, bonamq; eorum quæ noscimus, partem ex opinione potius dependere, quam ex vera certaque & indubitate profici sciencia. Omnia enim quæ intellectu nostro subiacent, duo sunt extrema, vnumq; medium: quorū alterum essentia constat coelesti, quales sunt substantiaz leparatæ & immateriales, quarum idea, ut ait Aristoteles, nō aliter percipitur ab intellectu nostro, quam Solis splendor à noctua: alterum substantia cōstat terrena, quales sunt materia, & certa rerum prima elementa, quæ tamen & ipsa propter essentiaz suæ paucitatem, nullam fere sui ideam in intellectu nostro efformare possunt, ideoque & ipsa non comprehenduntur, intelligunturq; à nobis. Medium modo extremonum illorum species occupant materiales rerum mixtarum, sensibusq; nostris expositarum: quæ etiæ alias velut propria sunt scientiæ nostræ objecta, binas tamē ob causas, exacte à nobis cognosci nequeunt: primo, quia in omni re interiores latet differentiæ, nonnullæq; proprietates, ad quas imbecillus noster intellectus penetrare non potest, nisi per coniecturas: secundo, quia cum omnis nostra scientia originem habeat à sensibus: qui nō semel propter insitum imbecillitatem decipiuntur, intellectum quoq; sostru falli sit necesse. Præterea modo & aliam difficultatem, quæ forte præcedentibus non est minor, fraudem nimirum quorundam ac quam hominum, qui in omni re veritatem adumbrates, legentium animos confundunt. Cum igitur tot difficultatibus tantisq; obruatur noster intellectus in rebus q; subiectis sunt nostris sensibus, qualis dicemus haberi notitiam earum quæ sunt extra illos: verba causa, quæ nascuntur in regionibus remotis, in locis desertis, aut quæ sua natura rara sunt, aut quæ nunquam vise, aut cum quæ de iis habemus, habemus ex aliis, iisque indoctis & barbaris, quique etiam facile decipere nos potuere, falsa, pro veris obtrudere: id quod in aromatis, multisq; euénit animalibus & aliis rebus admirandis, quæ pasim dicebantur reperi in India & apud antipodas, cum mox tempus ipsum, quo omnis ubiq; veritas detegitur, maxime nostra hac ætate, qua tot hominum navigationibus totus pene innotuit terræ orbis, multas ita fabulosas esse ostenderit, ut sint reuera in terum natura, nunc omnino dubiemus: de quibus in lucubrationibus meis de proprietatibus occultis cum agem, nonnullas tanquam prorsus fabulosas præteri; quandoquidem nihil refert, nunquid reuera dentur, an non, quales sunt phœnix, salamandra, basiliscus, satyri, centauri, similesq; aliæ: nonnullas vero, de quibus etiam dubitabatur non nihil, quales sunt bona pars aromatum, lapis bezuan, vnicornu, aliæque id generis rariores & pretiosæ, quārum licuit, sedulo cognoscere satagi, & in hac modo Magni Hetruriæ ducis aula, quam vere Aula Magdixeris florentissimam esse omnium virtutum Academiæ, nonnulla quæ alias animum semper suspensus tenuerunt, in vnicornis historia, vera esse reperti: quapropter non vnam ob causam digna ea mihi visa est diligenter examine ac consideratione, eoque magis cum & utilis sit hominibus, & per quam scitu necessaria, vulgoq; insuper grata & principibus, apud quos in summa semper estimatione fuit, adeo ut vix sit medicus, qui non inter cetera naturæ miracula, eximiaq; aduersus venena remedias, vnicornu recenscat, seu præsentaneum & perfectissimum antidorum: ceterum id cum minus sit vulgatum & fere in principium duntaxat Gazis cōseruet, multi lucro inuitati diuersa, & peculiariter quosdā lapides ignaris hominibus pro Vnde or illo obtrusentur: in quibus cum nullæ quæ de vnicornu prædictum quod cantur, facultates obseruantur, multis & mihi etiæ in primis vnicornu australis præbuerunt dubitandi, nunquid & vnicornu similiter negetur. spem nostram fallerent, qui tam mira haec tenus prædicauimus.

And. Bac-

Cur multa
excede non
assequa.
mūr.

C intellectus in rebus q; subiectis sunt nostris sensibus, qualis dicemus haberi notitiam earum quæ sunt extra illos: verba causa, quæ nascuntur in regionibus remotis, in locis desertis, aut quæ sua natura rara sunt, aut quæ nunquam vise, aut cum quæ de iis habemus, habemus ex aliis, iisque indoctis & barbaris, quique etiam facile decipere nos potuere, falsa, pro veris obtrudere: id quod in aromatis, multisq; euénit animalibus & aliis rebus admirandis, quæ pasim dicebantur reperi in India & apud antipodas, cum mox tempus ipsum, quo omnis ubiq; veritas detegitur, maxime nostra hac ætate, qua tot hominum navigationibus totus pene innotuit terræ orbis, multas ita fabulosas esse ostenderit, ut sint reuera in terum natura, nunc omnino dubiemus: de quibus in lucubrationibus meis de proprietatibus occultis cum agem, nonnullas tanquam prorsus fabulosas præteri; quandoquidem nihil refert, nunquid reuera dentur, an non, quales sunt phœnix, salamandra, basiliscus, satyri, centauri, similesq; aliæ: nonnullas vero, de quibus etiam dubitabatur non nihil, quales sunt bona pars aromatum, lapis bezuan, vnicornu, aliæque id generis rariores & pretiosæ, quārum licuit, sedulo cognoscere satagi, & in hac modo Magni Hetruriæ ducis aula, quam vere Aula Magdixeris florentissimam esse omnium virtutum Academiæ, nonnulla quæ alias animum semper suspensus tenuerunt, in vnicornis historia, vera esse reperti: quapropter non vnam ob causam digna ea mihi visa est diligenter examine ac consideratione, eoque magis cum & utilis sit hominibus, & per quam scitu necessaria, vulgoq; insuper grata & principibus, apud quos in summa semper estimatione fuit, adeo ut vix sit medicus, qui non inter cetera naturæ miracula, eximiaq; aduersus venena remedias, vnicornu recenscat, seu præsentaneum & perfectissimum antidorum: ceterum id cum minus sit vulgatum & fere in principium duntaxat Gazis cōseruet, multi lucro inuitati diuersa, & peculiariter quosdā lapides ignaris hominibus pro Vnde or illo obtrusentur: in quibus cum nullæ quæ de vnicornu prædictum quod cantur, facultates obseruantur, multis & mihi etiæ in primis vnicornu australis præbuerunt dubitandi, nunquid & vnicornu similiter negetur. spem nostram fallerent, qui tam mira haec tenus prædicauimus.

A a 2 Quam-

Bellonij opinio.

Lib. I. c. 19.

Oryx antisquis cognitum animal.

Vnicornu nostrum dens est robustum pectoris.

Vnicornu dari.

Vnicornu non est deciduum.

Vnicornu Parisiensis descriptio.

Gabrielis Frascatti opinio.

Lib. 3.

Fragmenta qualia in officinu.

Quamobrem veram deinceps, nisi fallor, decreui historiam posteris tradere, principibus ea in re, ad quos haec cura potissimum pertinet, & vulgo etiam gratificaturus, propter communem quam paritura est, & si quæ sunt difficultates, eas hoc ordine declarabo: Quæram primo, an reuera detur vnicornu: in qua quæstione multæ adducuntur rationes elegantissimæ cum negatiuæ, cum affirmatiuæ, & tandem ostendetur, reuera dari mox indicabitur quale animal sit ipse monoceros sive vnicornis, vbi audietur, quam diuersarum gentium authores tam antiqui, q̄ moderni de eo scripsere, & quale cornu pro genuino sit eligendum: tertio ac postremo tradam, cur sit, & non quid aduersus venenum proprietatem habeat, & qua ratione questio affirmari vires ei esse miraculo plenas. In omni itaque re dubia atque incerta, de qua differendum est, primum queritur, an sit: quo conceitto, iam tuto disputare licet, quid sit, quomodo sit, & cur sit. Ad primam igitur quæstionem quod attinet, vulgus vnicornis nomine feram intelligit exoticam, & in hoc nostro orbe ignotam, vnicor in fronte armatam cornu, cuius summa apud principes propter mirificas aduersus venenum facultates est testimatio: Græci monocerorum, Latini vnicornem dicunt, Itali alicorno & Lioncorno: ceterum quæ ea fera sit, hand facile definiti potest: nec desunt, qui prorsus dubitant, nunquid reuera detur, & nunquid potius segmentum sit alicuius, qui animi gratia, vel lucubrationes suas rebus adoraret admirabilibus, ea quæ de illa traduntur, literis mandarit; vel etiam alterius q̄ lucri auidus rumores eos de viribus ignaro vulgo fraudulete obseruerit. Quod autem augis plena sint, rumorque ille plane plebeius, nō vna ratione asseri potest. Primo etenim nomen clatura ipsa dubitationem quandam præ se fert: nam cum ea feram indicari dicant peregrinam incognitam, quæ nascatur in India, vel ut alii volunt, in Æthiopia vel ut alii, in novo orbe, aduentum est, exiguam illam quæ de ea hucusq; in tota Europa habita est, notitia, hominibus rudibus ac plane barbaris, acceptam referendam esse qui tame & ipsi illud dūtaxat dictitant, feram esse, quæ gignitur in deserto, solitariam, & quæ in locis degit aspermissim, ad quæ accessus fiat difficilis, vnde rarissime cōpateat: quare & ipsos appetet, vix affirmare, suspectosq; nos reddit, nunquid hoc modo Chimaram aliq; delineare tentauerint: sed & authores, q̄ primo de ea scripsere,

Prima pars
historia.

Vnicornis
qui.
Nomina.

Rationes
contra vni-
cornu.

Lib. 8. c. 21.
Ctesia par-
ua autho-
ritas.

Descriptio-
nia varietas

Cornuum
qua apud
principes
sunt diuersi-
tas.

Quæ devni-
cornu vul-
go dicatur.

politeris tradere, principibus ea in re, ad quos haec cura potissimum pertinet, & vulgo etiam gratificaturus, propter communem quam paritura est, & si quæ sunt difficultates, eas hoc ordine declarabo: Quæram primo, an reuera detur vnicornu: in qua quæstione multæ adducuntur rationes elegantissimæ cum negatiuæ, cum affirmatiuæ, & tandem ostendetur, reuera dari mox indicabitur quale animal sit ipse monoceros sive vnicornis, vbi audietur, quam diuersarum gentium authores tam antiqui, q̄ moderni de eo scripsere, & quale cornu pro genuino sit eligendum: tertio ac postremo tradam, cur sit, & non quid aduersus venenum proprietatem habeat, & qua ratione questio affirmari vires ei esse miraculo plenas. In omni itaque re dubia atque incerta, de qua differendum est, primum queritur, an sit: quo conceitto, iam tuto disputare licet, quid sit, quomodo sit, & cur sit. Ad primam igitur quæstionem quod attinet, vulgus vnicornis nomine feram intelligit exoticam, & in hoc nostro orbe ignotam, vnicor in fronte armatam cornu, cuius summa apud principes propter mirificas aduersus venenum facultates est testimatio: Græci monocerorum, Latini vnicornem dicunt, Itali alicorno & Lioncorno: ceterum quæ ea fera sit, hand facile definiti potest: nec desunt, qui prorsus dubitant, nunquid reuera detur, & nunquid potius segmentum sit alicuius, qui animi gratia, vel lucubrationes suas rebus adoraret admirabilibus, ea quæ de illa traduntur, literis mandarit; vel etiam alterius q̄ lucri auidus rumores eos de viribus ignaro vulgo fraudulete obseruerit. Quod autem augis plena sint, rumorque ille plane plebeius, nō vna ratione asseri potest. Primo etenim nomen clatura ipsa dubitationem quandam præ se fert: nam cum ea feram indicari dicant peregrinam incognitam, quæ nascatur in India, vel ut alii volunt, in Æthiopia vel ut alii, in novo orbe, aduentum est, exiguam illam quæ de ea hucusq; in tota Europa habita est, notitia, hominibus rudibus ac plane barbaris, acceptam referendam esse qui tame & ipsi illud dūtaxat dictitant, feram esse, quæ gignitur in deserto, solitariam, & quæ in locis degit aspermissim, ad quæ accessus fiat difficilis, vnde rarissime cōpateat: quare & ipsos appetet, vix affirmare, suspectosq; nos reddit, nunquid hoc modo Chimaram aliq; delineare tentauerint: sed & authores, q̄ primo de ea scripsere,

A cere, vt cætera quoque, quæ de hoc cornu circumferuntur, nō paucis similiter fabulosa esse videatur: mox vero haud defuere, viri docti, qui noa veriti sunt omnia quæ de fera ciuisque cornu hucusque tradita sunt, insiciari, & quæ de viribus dicuntur, principibus pauci faciunt suos thesauros, nisi & vnicornu possideant, à circumforaneis atque huius farinæ nequam hominibus aliis: fuisse persuasa affirmare. Postremo inter tot per grinas feras, quas ex tam diuersis insulis, ex omni pene continentis angulo, latere, meditullio Romani proceres ad ludicrorum spectaculorumque suorum ornamenta Romam deferri curauerunt, numquam visus est vnicornis. In dedicacione amphitheatri Diocletiani (Domitiani) istiusmodi exoticarum ferarum humerus fuit plurimus, maior tamen tempore Gordiani, qui videlicet de Persis triumphatus, ludique celebraturus seculares, quos mox celebravit Philippus, adduci curauerat elephantes, alces, Leones, Leopardos, hyenas, camelopardalos, onagros, equiferos, mulcasque id genus feras rariores alias; sed monoceros nunquam comparuit, cum tamen eius ferocia eo tempore in omnium ore esset, dignus, que ipse præ ceteris haberetur, vt ea adoraret spectacula. Nō enim rhinoceros est, vt quispiam nominis vicinitate deceptus sibi persuadeat. Hic autem etsi alias etiam peregrinus & rarus, Romæ aliquoties in ipsius spectaculis visus est. Apparet itaque clarissime omnino affirmari posse, vnicornem fabulosum esse.

Vnicornis
non est rhinoceros.

Refföderis
precedentis-
burrations-
bus.

An datur.

Placuit autem istiusmodi de vnicornu mouere dubitationes: quoniam hæ in omni re viam parare solent ad veritatem; id coque qui ante me de eo scripserunt, omni quantum ego iudicare possum, laude digni sunt, dummodo non peruvacia quadam aduersus vulgi de eo opinionem hucusque vbiique locorum celeberrimam sele opponant, sed solo sciendi, quod omnibus insitum est, desiderio moti, aliis quoque disputandi, veritatemque indagandi ansam præbere voluerint, id quod ego deinceps pro virili præstare satagam. Quantum ergo ad primam quæstionem in primis attinet, an scilicet sic: dubitatur enim. Esse autem aliquid, sapientissimorum hominum iudicio, magno arguento est vox populi, communis, inquam, & vniuersalis omnium de eo opinio atque fama, maxime vero si rationibus & classicorum authorum autoritate fuerit stabilita: sicuti euenit in haec de vnicorni historia, quem quidem feram esse peregrinam, & in remotissimis degere regionibus, esse tamen reuera verutissima fama est, omniumque gentium consensu dicitur: frustraque quis obiecere possit, fuisse eam forte ex ignaro fideque indigno vulgo ortam: quæ enim inde oritur, breui interire solet, cum hæ omni semper ætate perdurarie vigueritq; & cum à sacris, tum à profanis scriptoribus, iisdemque præclarissimis celebrata fuerit, paulatimque maiorem adhuc veritatis certitudinem sibi acquirit. Sicuti autem in omni fama, cum eotu, quæ vel dicuntur, vel scribuntur, possint vel vera esse, vel falsa, is qui subinde vera esse affimat, parum valet iudicio, ita etiam temerari ascribendum erit, si quis ea quæ iam diu admissa sunt tanquam versa docet, pro falsis, & ex sola vulgi opinione dependentibus expoterit, eoque magis, cum verum & falsum, vt ex principiis moralis philosophia habemus, cum de alterutro dubitatur, tripli discernatur coniectura, videlicet vel ex re ipsa quæ dicitur, vel ex dicendi modo, vel ex ipso authore. Quantum ad Veritas & primam coniecturam, certum est, in qualibet re sua esse extre- falso ut ma, suumque medium, & in iis præsertim, quæ dependent ex discernen- vulgi opinione, alia sunt vera, alia velut allegorica, alia super- stitiones vulgi, alia fabulae, merèque auge: quæ omnia qui nescit discendere, facile impingit in scopulos confusionis, & ex uno genere imprudenter transit in aliud, vnde mox ineptissimas ponit conclusiones: atque hoc fortassis modo multa de vnicornu dicta sunt, non magis veriora habita quam quæ de aureo Apulei asino, Homerique Sirenis & de Minotauro, similibusque figuramentis aliis memoriz prodita sunt, quæ tamen cum iis quæ de vnicornu dicuntur, nihil commune habent, sed non sine inuentorum ignominia, (etsi alioqui pulcherrima sub eorum cortice significata lateant,) ceu plane fabulosa exploduntur; cum quæ de vnicornu traduntur, ceu historicæ & vera ab omoibus hucusque sicut habita, quamvis obscura sint, & insolentia. Nec mouere nos debent allatæ rationes, quandoquidem quibuslibet etiam rebus, de quibus, an sint, nemo dubitat, opponi etiam possunt, sicuti deinceps in singularum refutatione fieri manifestissimum: in qua si diffusori vñs fuerit sermone, viri docti, rogo, ignorent, cum fere talem & responsiones, & maternus noster sermo potius quam breuem requirere videantur. Ex prima ratione qua dicebatur vnicornem feram esse prorsus incognitam, non recte concluditur, propterea non dari. Idem enim etiam euenit in multis aliis rebus, quæ etsi in remotissimis locis ad nos perferantur, aut in locis nascantur desertissimis & inuisis, aut quæ sua natura rare sunt, esse tamen concedimus, & communiter etiam iis vtimur. Quid quæsto hoc nostro tempore in frequentiōi vñs est aromatibus? quid rhabarbaro? ligno aloes? incognitus vt cætera istiusmodi pretiosiora præterea. Nihilominus cum & de his Dioscorides, Plinius & Galenus, qui ex professo de istiusmodi rebus peregrinis scripsere, haud vere scripserint, de hisce quoque non pauci dubitarunt. Rhabarbari etsi iam multo tempore inuestigari quæ sit planta, etiamnam tamen igno-

D

E

hanc tam enimnes qui de viribus eius iactantur, rumors causam augent, cur vulgi potius segmentum esse multi existiment, quam verum naturæ partum. Non enim (quod ferendum est) simpliciter conuulsione mederi dicunt & epilepsie, & veneno aduersari, sed omnium venenorū præsentissimum inquiunt esse antidotum: & vt princepib. placat, addunt insuper, haud necesse est, vt intra corpus assumatur, more theriacæ, & vt alia assolent antidota, sed præsente tantu ipso cornu vñcena prodi: importatis enim illis sudorem emittere, vel si aquis immergatur, bullas excitare. Quas tam admirabiles facultates, vt facilius persuadeant vulgo, veterum super eis adducunt authoritates; apud quos nimis legitimus, Indiæ reges ex vnicornu sibi confecisse vocula, & cum ex his solis biberent, ab omni sepe deplorato affectu illæsos fore, persussum habuisse, & quod amplius est, eo quo ex iis biberent die, nihil sibi aduersi enenire posse, adeo vt nec enses nec ignes nocere sibi posse crederept, similiaque alia iactitarent;

quæ cum nullam apud cruditos fidem mereantur, etiam effe-

Responsio
ad primam
rationem,
& ostendit
tur vnicor-
nem reuera-
dari, eti si
incognitus

Lignum
aloes.

ignoratur, & qua in regione Pontone, an in Oriente proueniat, nemo huic usque exacte tradidit. De ligno aloes nihil quoque habemus certi, nisi quod in locis desertis, ad quae non datur accessus, proueniat, ipsa vero arbor omnino ignoratur, & frusta tantum fluviorum inundationibus, quae quotannis Gangi, Indo, alisque Indiæ, fluminibus accidunt, ad ripas propelluntur. Ambram (griseam) in Arabia nasci inquit, fluminibusque marinis littoribus proximis innatate, sed quid ea sit, mirum est hodieque latet. Alii enim nasci ibi fungorum modo inquit, alii bituminis volunt esse speciem (sicut & ego ostendi in libris de thermis (alii pisces certe esse excrementum, qui ex esu fructus cuiusdam herbae eo in littore nascuntur, certo anni tempore abscessum in ventre generet, idque e corrupto aquis innatari & more electioris ambra colligi, vel è mortuo & ad littus electo animante eximi. Omnino vero mireris, de ambra illa coronaria, omnium vulgatissima, quæque in nostris fere regionibus & in Germanici maris littoribus colligitur, non solum temporibus Plinii, sed & nostro etiam haud satis constare, bituminis genus sit, aut alterius succi, coralli more in mari condensati ac conge lati, aut gummi arboris cuiuspiam in sylvis illis Septentrionalium & desertis sponte per se decidens, & aquarum vi tandem ad littora marina propulsum. Sunt vero & alia multa, quorum itidem obscurus plane ortus est, quæ tamen quotidie manibus terimus & esse fatemur. Quid ni itaque & vnicornem dari faciemur? Ignotus quidem & ipse nobis est, quia scilicet fera est alpestris, soliuaga, & ut omnes vnanimiter tradunt, nunquam vivus capitur. (Mihi tamenmodi exempla nihil probare de monocerote videntur; nam etiæ multorum aromatum, rhabarbarique, & ligni aloes plantæ ipsæ ignorantur, & obscura sit veriusque ambra origo, aromata tamen ipsa sibi semper simillima habentur, quia eadem, sibi semper simile rhabarbarum, lignum aloes, ambra: quod de vnicornu minime potest, nec Baccius quoq; dixerit, cum ut partim dictum est ex Marino, aliisque, partim etiam ex ipsomet Baccio dicetur, vix duo reperias in tota Europa cornua (quæ vnicornu nomine in summo habentur pretio, sibi similia.) Hoc dicens modo ceteris rationibus responderi poterit. Haud alter enim hoc animal nobis innotuit quam reliqua alia solent. Primo siquidem ab authoribus incognitis & nullius pene authoritatis nomen eius fuit diuulgatum, mox de natura eius nonnulla confusa conscripta sunt, tandem adimpleverunt volumina. Cur vero obscura confusaque semper fuerit cognitio, binæ sunt eademque verissimæ causæ, cum quod fera sit exoticæ & nunquam sub hoc cælo visa, tum quia, etiæ reuera detur, rarissima, rarissimeque videndam se præbeat: degit enim in locis, ut dictum est, desertis & solitaris: vbi duo præcipue naturæ arcana consideranda veniunt: quorum alterum est, quod quædam præ ceteris omnibus præstantissima, rara & fere singularia esse voluit, paucissima scilicet contenta proceasse eius speciei individua, resque per se clara est, & multis confirmata exemplis, Deum Optimum Maximum, ad maiorem operationum suarum gloriam & splendorem in omni re infinitæ potentiae sua specimen manifestare voluisse: & ut admirandam huius mundi machinam prætereamus, cælorumque motus, stellarum cursus, elementorumque mixtiones, quomodo item terra velut in aere suspensa hæreat, ac quomodo denique maria terminauerit, voluisse ipsum eiusque ministram naturam in quarundam rerum a liorum procreatione admirandos etiam se præbere, quales in primis sunt lapides, marmora, gemmæ & metalla, quæ nempe in abditissimis montium generauit visceribus: animalia autem quæ operas nostras erant iuuatura, nume rosa; quibus vero minus indigemus, quæque nobis erant futura pernicioса, ut ea minus nocerent, non solum pauca numero creauit, sed ut & nos aliaque mansuetæ animantia insti tuæ quodam naturali fugerent, voluit, qualia sunt Leones, Tigrides, Dracones, Basilisci, similesque feræ alia, quas id eo locis ablegauit desertis, & ab humano consortio remotissimis: iam & nonnullis admirandos prorsus tribuit ortus, ut moscho, Zibero & holoserico, quæ nimis cum sint pretiosa, ex animantium tamen ferme immundorum putridine quadam oriuntur: quædam item ob corporis molem admiranda fecit, qualia sunt elephanti & cete marina: nonnulla contra ob paruitatem, qua præ ceteris à Virgilio celebratur culex, animalculum scilicet tantæ paruitatis, ut cum penne conspicatur, sibi ipsi tamén equus est, eques & tubicen, Perseus & Pegasus: In quibusdam denique admirabilis haberit voluit propter raritatem, inter quæ & phœnix fortassis fuerit, quam inter Arabiam nempe & Aegyptum visam fuisse nonnulli scribunt, Q. Plautio & S. Papirio Coss. Balsamum autem quod nemo dari negauerit, in toto terrarum orbe inter Syriam duntaxat Palæstinam & Aegyptum, sed nec ubique illuc, sed quadraginta tantum stadiorum spatio prouenit, & frustra Imperatorum temporibus alio translatum est teste Plinio cum nihil plane diligentia posset humana, nihil assiduus hominum cultus, nihil aeris cælique alterius clementia. Similiter summus ille & admirabilis architectus vnicornem rarum esse voluit, & cornu eius, ut & balsamum & gemmas, rarior a que alia, viribus præditum esse ineffabilis admirationis. Rari-